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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi

chirurgického stehu pro plastiku aortální chlopně. První část se

zabývá stavbou, mechanickými vlastnostmi, technikami plastik a

náhrad aortální chlopně. Jsou zde také popsané experimentální

metody vhodné pro získání materiálové odezvy cípu chlopně.

Druhá část je věnována zpracování experimentálních dat

získaných z tahových zkoušek cípu chlopně s chirurgickým

stehem a následným vyhodnocením.

Abstract: This thesis focuses on mechanical properties of surgical suture

for aortic valve reconstruction. The first part focuses on

structure, mechanical properties, reconstruction, and

replacement techniques of aortal valve. It also describes the

appropriate experimental methods suitable for obtaining

material response of valves. The second part discusses the

processing of experimental data acquired by uniaxial testing of

the valvular cups with a surgical suture and its evaluation.
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Seznam použitého značení

Zkratky:

PVCI Nativní vzorky bez předcyklování

PVCII Nativní vzorky s předcyklováním

S1 Vzorky s jednoduchým jednotlivým stehem

S2 Vzorky s U–stehem

S3 Vzorky s Z–stehem

ANOVA Analýza rozptylu

HGO Holzapfel–Gasser–Ogden

Symboly:

A [mm2] Aktuální průřez vzorku

A0 [mm2] Referenční průřez vzorku

C10 [MPa] Materiálový parametr

C01 [MPa] Materiálový parametr

C [MPa] Materiálový parametr

D [MPa-1] Parametr stlačitelnosti materiálu

E [MPa] Modul pružnosti

F [N] Síla

I1 [-] První invarinat pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

I2 [-] Druhý invarinat pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

I4 [-] Pseudoinvariant pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

a jednotkových vektorů ve směru vláken

I6 [-] Pseudoinvarianty pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

a jednotkových vektorů ve směru vláken

J [-] Třetí invariant pravého Cauchy–Green tenzoru deformace

k1 [MPa] Materiálový parametr
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k2 [MPa] Materiálový parametr

l [mm] Délka zdeformovaného vzorku

l0 [mm] Délka vzorku před deformací

l∆ [mm] Absolutní prodloužení vzorku

p [-] Parametr pravděpodobnosti

Q [-] Rovnice materiálových parametrů a složek Green–Lagrang

tenzoru deformace

R2 [-] Koeficient determinace

SSres [-] Suma čtverců chyb

SStot [-] Suma kvadratických odchylek

W [MPa] Hustota deformační energie

α [°] Úhel, který svírá směrnice křivky grafu s osou deformace

ε [-] Deformace

κ [-] Materiálový parametr charakterizující úroveň disperze

kolagenových orientací

λ [-] Stretch

µ [MPa] Počáteční modul pružnosti ve smyku

σ [MPa] Smluvní napětí

σc [MPa] Cauchyho (skutečné) napětí
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1 Úvod

Srdce je jedním z nejdůležitějších orgánů v lidském těle. Jeho hlavním úkolem je udržovat

krevní oběh. Takto dokáže každou minutu přečerpat okolo 4.5–5.5 litrů krve, a proto je

nesmírně důležité, aby správně pracovalo. Srdce může postihnou nespočet onemocnění, které

ovlivní jeho správnou činnost. Jedním z velmi častých onemocnění je postižení srdečních

chlopní. Chlopně plní funkci ventilu, který při otevření umožní jednosměrný průtok krve.

Pokud dochází k tomu, že nejsou schopné plnit správně svoji funkci je potřeba uvažovat o

léčbě a jednou z možností je náhrada postižené chlopně za biologickou či mechanickou

protézu. Alternativou k náhradě chlopně může být její plastika neboli rekonstrukce. Mezi

typické operace patří plastika cípu aortální chlopně, kdy se prodloužený volný okraj cípu

koriguje pomocí chirurgického stehu.

Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi třech typů chirurgického stehu

vhodných pro plastiku aortální chlopně. První část této práce je věnována anatomii,

mechanickým vlastnostem, vadám a možnostem chirurgické léčby aortální chlopně. Jsou zde

také popsané mechanické zkoušky aortální chlopně. Druhá část práce je experimentální. Zde

byly zkoumány mechanické vlastnosti cípů chlopně s rozdílnými chirurgickými stehy. Při

vyhodnocování zkoušek byly porovnávány získané charakteristiky napětí–deformace vzorků

nativních cípů aortální chlopně v obvodovém směru oproti vzorkům se stehem. Dále byly

porovnány jednotlivé typy mezi sebou a byla snaha zjistit, který steh dokáže přenést největší

napětí do místa, než dojde k jeho prokluzu. Získané mechanické charakteristiky byly

podrobeny i matematickému modelování s využitím modelu pro hustotu deformační energie.

Zde byly porovnány materiálové parametry a koeficient determinace, který značí míru

přesnosti modelu.

Cílem práce je zhodnotit vliv typu použitého stehu na mechanické vlastnosti cípu chlopně

v obvodovém směru.
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2 Krevní oběhová soustava

Krevní transportní systém se skládá ze srdce, krve a cévního systému. Takto uspořádaný krevní

oběh plní transportní funkci. To znamená, že za pomocí krve jsou zde transportovány látky

jako je kyslík, oxid uhličitý, živiny, buňky imunitního systému a hormony. Krev může plnit své

četné funkce pouze tehdy, jestliže nepřetržitě cirkuluje v organismu. O nepřetržitou cirkulaci

se stará srdce, které pumpuje krev do cévního systému, který je tvořen rozvodnými, sběrnými

a tenkostěnnými cévami umožňujícími výměnu látek mezi krví a tkáněmi, výměnu kyslíku a

oxidu uhličitého.

2.1 Srdce

Srdce je dutý, svalový orgán, který funguje jako kontinuálně pracující pumpa. Za 24 hodin jím

proteče zhruba 7200 litrů krve. Hmotnost srdce se pohybuje kolem 300–350 g u mužů a u žen

250–300 g [4]. Srdce se skládá ze dvou komor a dvou síní.

Srdce se nachází za sternem v mediastinu. Od střední čáry je vpravo svou jednou třetinou,

vlevo svými dvěma třetinami. Má tvar nepravidelného kužele a tvoří jej tři vrstvy. Vnitřní vrstva

se nazývá endokard, svalová vrstva myokard a zevní obal epikard. Celé srdce je chráněno

osrdečníkovým vakem.

Čerpací činnost srdce je založena na rytmickém střídání relaxace (diastoly) a kontrakce

(systoly) svaloviny komor. Krev je přiváděna horní a dolní dutou žilou do pravé síně a dále

pokračuje přes chlopeň trikuspidální do pravé komory. Následně protéká pulmonální chlopní

do plicnice a jejími větvemi až do plic. Zde je krev okysličena a pomocí čtyř plicních žil

přiváděna do levé síně. Krev dále protéká přes mitrální chlopeň do levé komory. Z levé komory

krev protéká přes aortální chlopeň do aorty a následně je rozváděna do celého těla.

Fáze srdečního cyklu můžeme rozlišit podle tlakových a objemových změn v srdečních

komorách. Obecně tyto fáze můžeme charakterizovat podle toho, která změna je dominantní.

Buď se mění tlak v komorách, aniž by se měnil jejich objem, nebo se naopak mění objem

komor při malé změně tlaku dle Obr. 1.
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Obrázek 1 – Pracovní diagram levé komory srdeční s vyznačenými fázemi [28]

První fáze je izovolumická kontrakce. Kontrakce komorového myokardu vede k nárůstu

komorového tlaku, který převýší tlak v předsíních a způsobí uzavření trikuspidální a mitrální

chlopně. Jelikož aortální a pulmonální chlopně jsou stále zavřené, dochází k dalšímu vzestupu

tlaku v komorách. Objem komor je konstantní.

Při druhé fázi dochází k vypuzení krve do velkých tepen, jakmile komorový tlak přesáhne

diastolický tlak ve velkých tepnách. Asi do poloviny fáze tlak v komorách ještě mírně stoupá a

potom až do konce systoly klesá. Když klesne pod hodnoty nižší, než jsou hodnoty tlaku

v tepnách, dochází k uzavření aortální a pulmonální chlopně a tím systola končí. V levé komoře

dosahuje tlak nejvyšších hodnot 120–140 mmHg a v pravé 20–30 mmHg [4].

Třetí fáze začíná diastolou a dochází k izovolumické relaxaci. V této fázi jsou všechny chlopně

uzavřeny a v důsledku relaxace myokardu dochází k rychlému poklesu komorového tlaku až


[…]


Průměr SD Průměr SD Průměr SD

PVCIIS1_1 0.305 0.031 4.844 0.098

PVCIIS1_2 0.249 0.104 6.289 0.051

PVCIIS1_3 0.333 0.010 3.894 0.103

PVCIIS1_4 0.311 0.037 6.023 0.257

PVCIIS1_5 0.294 0.058 6.014 0.058

PVCIIS1_6 0.336 0.050 5.811 0.359

PVCIIS1_7 0.400 0.044 4.745 0.152

PVCIIS1_8 0.372 0.083 5.609 0.248

PVCIIS1_9 0.364 0.085 6.563 0.192

PVCIIS1_10 0.393 0.098 4.524 0.114

PVCIIS1_11 0.354 0.087 4.857 0.201

PVCIIS1_12 0.468 0.053 5.042 0.147

PVCIS1_1 0.279 0.129 4.631 0.459

PVCIS1_2 0.474 0.151 5.128 0.245

PVCIS1_3 0.438 0.117 5.293 0.662

PVCIS1_4 0.602 0.341 5.471 0.308

PVCIS1_5 0.362 0.142 4.669 0.270

PVCIS1_6 0.429 0.086 5.249 0.435

PVCIS1_7 0.436 0.208 4.050 0.080

PVCIS1_8 0.524 0.174 4.253 0.275

PVCIS1_9 0.471 0.130 4.117 0.336

PVCIS1_10 0.414 0.051 4.300 0.201

PVCIS1_11 0.444 0.043 3.453 0.307

PVCIS1_12 0.458 0.080 3.589 0.400

Průřez [mm2]

1.930 0.432S1

1.644

2.250

1.767

2.228

1.937

1.782

1.533

1.290

2.432

2.319

3.294

1.688

1.951

1.896

2.088

2.391

1.776

1.718

Tloušťka [mm] Šířka [mm]
Průřez [mm2]

1.476

1.568

1.297

1.873

1.768

2.359
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Tabulka 10 – Rozměry pro skupiny S2. Žlutě vyznačené vzorky byly z dalšího pozorování vyloučeny.

Tabulka 11 – Rozměry pro skupiny S3. Žlutě vyznačené vzorky byly z dalšího pozorování vyloučeny.

Průměr SD Průměr SD Průměr SD

PVCIIS2_1 0.532 0.109 5.460 0.215

PVCIIS2_2 0.473 0.036 3.921 0.096

PVCIIS2_3 0.503 0.067 7.238 0.398

PVCIIS2_4 0.517 0.079 5.730 0.276

PVCIIS2_5 0.331 0.005 6.793 0.526

PVCIIS2_6 0.438 0.035 5.582 0.111

PVCIIS2_7 0.339 0.083 4.303 0.587

PVCIIS2_8 0.377 0.019 4.591 0.105

PVCIIS2_9 0.477 0.115 7.387 0.194

PVCIIS2_10 0.471 0.107 5.586 0.358

PVCIIS2_11 0.452 0.074 6.595 0.088

PVCIIS2_12 0.377 0.055 5.361 0.026

PVCIS2_1 0.345 0.093 3.500 0.320

PVCIS2_2 0.380 0.072 3.611 0.276

PVCIS2_3 0.552 0.211 3.692 0.215

PVCIS2_4 0.395 0.042 3.618 0.541

PVCIS2_5 0.500 0.147 3.615 0.238

PVCIS2_6 0.459 0.115 3.959 0.235

PVCIS2_7 0.324 0.048 3.362 0.169

PVCIS2_8 0.361 0.042 3.343 0.153

PVCIS2_9 0.412 0.070 4.502 0.184

PVCIS2_10 0.396 0.040 3.871 0.403

PVCIS2_11 0.377 0.043 2.843 0.685

Tloušťka [mm] Šířka [mm]
Průřez [mm2]

Průřez [mm2]

2.036 0.744

1.729

3.526

2.633

S2

1.816

1.089

1.206

1.857

1.533

1.071

2.019

1.206

1.374

2.036

1.430

1.808

2.445

1.459

2.981

2.905

1.856

3.643

2.961

2.248

Průměr SD Průměr SD Průměr SD

PVCIIS3_1 0.472 0.099 5.789 0.108

PVCIIS3_2 0.473 0.044 4.452 0.181

PVCIIS3_3 0.520 0.074 5.654 0.647

PVCIIS3_4 0.445 0.103 4.092 0.695

PVCIIS3_5 0.532 0.116 4.794 0.381

PVCIIS3_6 0.498 0.071 4.119 0.586

PVCIIS3_7 0.467 0.023 3.759 0.335

PVCIIS3_8 0.512 0.114 4.555 0.198

PVCIIS3_9 0.530 0.114 4.803 0.148

PVCIIS3_10 0.575 0.117 4.164 0.397

PVCIIS3_11 0.475 0.112 4.182 0.164

PVCIIS3_12 0.554 0.076 4.146 0.124

PVCIS3_1 0.519 0.188 4.028 0.231

PVCIS3_2 0.496 0.180 3.579 0.196

PVCIS3_3 0.363 0.042 3.710 0.135

PVCIS3_4 0.322 0.069 3.443 0.738

PVCIS3_5 0.390 0.099 4.273 0.214

PVCIS3_6 0.337 0.028 4.315 0.574

PVCIS3_7 0.427 0.047 4.593 0.182

PVCIS3_8 0.399 0.060 3.946 0.411

PVCIS3_9 0.510 0.100 3.334 0.419

PVCIS3_10 0.354 0.057 3.548 0.737

PVCIS3_11 0.352 0.091 3.717 0.135

Průřez [mm2]

1.573

1.699

1.254

1.309

Tloušťka [mm] Šířka [mm]
Průřez [mm2]

1.774

1.347

1.109

1.666

1.455

1.962

2.331

2.547

2.396

1.986

2.298

2.089

S3

2.732

1.946 0.485

2.104

2.938

1.821

2.549

2.051

1.755