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Diplomová práce pana Ondřasiny má standardní strukturu obvyklou pro diplomové práce. Tzn. úvod, rešeršní část,
část praktickou – experimentální a v závětu zhodnocení výsledků formou diskuse.
Samotné zadání, tj. provést jednoosé tahové zkoušky s cípem chlopně s nebo bez chirurgického stehu se mi jeví
jako středně náročné.
V úvodní – rešeršní části se student zaměřuje především na popis srdečních chlopní s důrazem na aortální chlopeň.
Dále rozebírá patologické příčiny vedoucí k nutnosti buď nahrazení chlopně protézou nebo chirurgické opravy
chlopně. Také se zde zabývá biomechanikou srdeční chlopně, zjednodušeně vysvětluje způsoby cyklického
namáhání aortální chlopně ať jako smyková napětí od proudící krve, tak tahová a tlaková namáhání od působícího
tlakového gradientu. Zmiňuje také běžně prováděné mechanické zkoušky ke stanovaní mechanických vlastností
materiálu srdečních chlopní.
V této části rešerše, převážně na str. 14 a str. 15 je několik nešikovných nebo zavádějících informací, které někdy
zjevně vznikly nepřesným překladem původních anglických zdrojů.
Zmíním některé:
Str. 14, věta „…část anulu mitrální chlopně přímo souvisí s aortální chlopní“ – tato věta nedává smysl.
Str. 15, Obr. 3 – popisek obrázku neodpovídá tomu, co obrázek znázorňuje
Str. 15 - Není pravda, že v každém okamžiku se chlopně nacházejí v plně zatíženém nebo plně nezatíženém stavu,
to je chyba překladu.
Str. 15 – Napětí 50-100 N/m nevzniká pouze proudící krví – opět chyba překladu. Uvedená jednotka by si zasloužila
komentář.
Str. 15 – formulace, že „dochází k rotaci kolagenních vláken směrem k ose natažení“ mi při veškeré snaze nedává
smysl.
Na str. 18 a str. 21. si pan Ondřasina protiřečí, kdy nejprve tvrdí, že biologické náhrady chlopní jsou vždy z tkáně
jiného živočišného druhu, následně pak připouští i existenci alograftů a autograftů.
Str. 25, věta „Jednoosé a dvouosé tahové zkoušky vykazují pouze časově nezávislé mechanické vlastnosti“ je jednak
nepravdivá a vlastně ani nedává smysl.

Následuje popis experimentu, čili 1D tahových zkoušek a způsobu vyhodnocení, kdy se student soustředí na
stanovení tečných modulů pružnosti a napětí, při kterém začne docházet k prokluzu chirurgického stehu. Praktická
část DP je vcelku přehledná a srozumitelná, zvolené metody testování mi dávají smysl, včetně způsobu interpretace
výsledků, čili od jakého stupně deformace začínají vzorky „měknout“ vlivem stehu oproti vzorkům nativním – bez
stehu.

Student již v úvodu uvádí několik materiálových modelů vhodných pro popis měkkých tkání. Svá experimentální
data v závěru fituje jedním z nich.
Výsledky ohledně sečných modulů pružnosti a smluvních napětí při prokluzu stehu jsou kvalitně statisticky
zpracovány. Nesouhlasím pouze se závěrem, že o stehu typu S3 lze říct, že má dobrou opakovatelnost, díky tomu,
že hodnoty směrodatných odchylek napětí prokluzu zde byly malé. Ona je totiž malá i střední hodnota napětí
prokluzu u S3. Relativní směrodatné odchylky jsou u všech skupin vzorků prakticky stejné.

V práci je citováno 30 zdrojů, přibližně půl na půl českých a anglických vědeckých článků. Použití citací je v pořádku.
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Text je vhodně doplněn obrázky a grafy. Grafická úroveň práce je nadprůměrná. V textu se sem tam vyskytne nějaká
chyba, nejčastěji chybné skloňování nějakého slova v komplikovanějším souvětí, případně obyčejný překlep.
Můj pocit z práce jako celku je velmi dobrý. Všechny stanovené cíle student ve své DP splnil. Po úspěšném obhájení
práce ji navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Doplňující otázka
Při takzvaném předcyklování biologických materiálů obsahujících nějaké vazivové vyztužení jsem zvyklý pozorovat
jev, kdy při prvním cyklu se vzorek jeví tužší a u druhého cyklu je již vzorek o něco poddajnější. S dalšími cykly se
charakteristika už tak příliš nemění, i když mírně i dále tuhost klesá. Předcyklovaný vzorek je tudíž vždy poddajnější,
než vzorek nepředcyklovaný. Jak si mám vysvětlit, že tuto charakteristiku pozorujete zcela obrácenou (srovnání
skupin vzorků PVC1 a PVC2). Napadá mne pouze různé (chybné?) nastavení nuly v deformaci u předcyklovaných
vzorků. Nula v deformaci byla stálá nebo se nově stanovovala pro každý cyklus? Prosím o komentář.
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